Diário Oficial Eletrônico
Município de Suzano

Poder

Executivo

Imprensa Oficial

GOVERNO DO MUNÍCIPIO DE SUZANO

Imprensa Oficial do Município de Suzano, Lei Municipal nº 634 de 18 de Outubro de 1961, Decreto nº 9.059 de 28 de Julho de 2017

Paço Municipal    -   Rua Baruel, 501   -   Centro   -  Suzano   -    SP    -    CEP: 08675-902   -   Fone: 11 4745-2000

Ano: 02    –    Edição Nº 111 – 15 de junho de 2018

A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SUZANO garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.suzano.sp.gov.br/web/imprensaoficial

P á g i n a  | 1

1
9
4
9

1
9
1
9

SUMÁRIO

Página

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO ............... 1

DECRETOS .................................................................. 1

EDITAIS ....................................................................... 1

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO ................................... 3

CONSELHOS MUNICIPAIS ......................................... 3

SEC. MUN. PLANEJAMENTO E FINANÇAS .......... 3

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..... 3

ATOS OFICIAIS DO PODER

EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 9.205 DE 11 DE JUNHO DE 2018

Dispõe sobre abertura e elevação de crédito

adicional especial, autorizado pela Lei Municipal

nº 5.149, de 08 de junho de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUZANO, Estado

de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são

conferidas por lei,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento de 2018,

aprovado pela Lei Municipal nº 5.114, de 19 de

Dezembro de 2017, um crédito adicional especial

de R$ 547.881,70 (quinhentos e quarenta e sete

mil, oitocentos e oitenta e um reais e setenta

centavos), destinado a pagamentos em folha dos

vencimentos e vantagens fixas mais gratificações

e obrigações patronais dos funcionários estatutá-

rios que hoje exercem função de coordenadores

nos Centros de Referência da Assistência, na

classificação orçamentária, a saber:

2

SECRETARIA

MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA E

DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

01.02.22.08.122.4000.2435

MANUTENCAO DA

UNIDADE ORCA-

MENTARIA

3.1.90.11.00

VENCIMENTOS E

VANTAGENS FIXAS -

PESSOAL CIVIL 447.881,70

3.1.91.13.00

OBRIGAÇÕES

PATRONAIS –

INTRA- ORÇAMEN-

TÁRIO 100.000,00

Total 547.881,70

 Art. 2º.  Os recursos no valor de R$ 547.881,70

(quinhentos e quarenta e sete mil e oitocentos e

oitenta e um reais e setenta centavos), necessá-

rios à execução do artigo anterior provêm de

Superávit Financeiro apurado no balanço patrimo-

nial do exercício anterior, nos termos do Art.43, 1º,

inciso I, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º.  Fica elevado no valor de R$

1.865.877,55 (um milhão, oitocentos e sessenta

e cinco mil, oitocentos e setenta e sete reais e

cinquenta e cinco centavos), a dotação orçamen-

tária destinada ao Programa do Passe Livre

Municipal, aprovada pela Lei Municipal nº 5.123,

de 16 de fevereiro de 2.018, com a classificação

orçamentária, a saber:

8

SECRETARIA

MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

01.08.80.12.122.2000.6117

GESTÃO

DEMOCRÁTICA

NA EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00

OUTROS

SERVIÇOS DE

TERCEIROS -

PESSOA

JURIDICA

1.865.877,55

Total 1.865.877,55

Art. 4º. Os recursos necessários à execução do

disposto no artigo anterior decorrerão da anulação

parcial da seguinte dotação do Orçamento Fiscal.

4

 SECRETARIA

MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO

E FINANÇAS

 01.04.40.99.999.9999.9999
RESERVA DE

CONTINGENCIA

 9.9.99.99.00
RESERVA DE

CONTINGÊNCIA
1.865.877,55

Total 1.865.877,55

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de

sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Paço Municipal “Prefeito Firmino José da Costa”,

11 de junho 2018, 69º da Emancipação Político-

Administrativa.

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI

Prefeito Municipal

ITAMAR CORRÊA VIANA

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças

DECRETO Nº 9.206 DE 14 DE JUNHO DE 2018

Dispõe sobre a criação de polo de apoio presencial

com a Fundação Universidade Virtual do Estado de

São Paulo – UNIVESP no Município de Suzano.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SUZANO, usando das

atribuições legais que lhes são conferidas;

CONSIDERANDO que o Governo do Estado de São

Paulo tornou público o Chamamento Público nº

01/2017, visando a seleção de Municípios inte-

ressados em celebrar Termo de Convênio, cujo

objeto é a conjugação de esforços com vista ao

desenvolvimento, à expansão e à universalização

do acesso ao ensino superior público do Estado; e

CONSIDERANDO que o Município atendeu ao

referido chamamento público, efetuando cadas-

tramento, conforme Edital, tendo sido classificado

e estando habilitado para receber polo presencial

para funcionamento de cursos da Universidade

Virtual do Estado de São Paulo - UNIVESP, na

modalidade a distância (EaD).

D E C R E T A :

Art. 1º. Fica criado no Município de Suzano, o polo

de apoio presencial, necessário ao fomento do

ensino virtual promovido pela Fundação Universi-

dade Virtual do Estado de São Paulo – UNIVESP,

localizado na Rua General Francisco Glicério,

1334, Centro, Suzano, Estado de São Paulo.

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução do

presente Decreto correrão à conta de dotações

próprias, constantes dos orçamentos vigente e

futuros, que serão suplementadas, se necessário,

para atender a tal finalidade.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de

sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal “Prefeito Firmino José da

Costa”, 14 de junho de 2018, 69º da

Emancipação Político-Administrativa.

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI

Prefeito Municipal

RENATO SWENSSON NETO

Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

EDITAIS

EDITAL DE EXUMAÇÃO Nº 06 DE 06 DE JUNHO

DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE SUZANO, usando das

atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER a todos quanto o presente Edital de

Exumação virem, de conhecimento tiverem ou

Diário Oficial Eletrônico
Município de Suzano

Poder

Executivo

Imprensa Oficial

GOVERNO DO MUNÍCIPIO DE SUZANO

Imprensa Oficial do Município de Suzano, Lei Municipal nº 634 de 18 de Outubro de 1961, Decreto nº 9.059 de 28 de Julho de 2017

Paço Municipal    -   Rua Baruel, 501   -   Centro   -  Suzano   -    SP    -    CEP: 08675-902   -   Fone: 11 4745-2000

Ano: 02    –    Edição Nº 111 – 15 de junho de 2018

A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SUZANO garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.suzano.sp.gov.br/web/imprensaoficial

P á g i n a  | 2

1
9
4
9

1
9
1
9

interessar possa, que no Cemitério São João

Batista, neste Município, as sepulturas provisórias,

das quadras 01, 05, 07, 08, 09, 10 e 12, abaixo

relacionadas, estão com seus prazos de conces-

são vencidos, ficando notificados, os responsáveis

para a devida regularização, no prazo de trinta

(30) dias, a contar desta publicação. O não aten-

dimento a esta notificação no prazo mencionado,

implicara em exumação, nos termos do disposto

no artigo 16, § 1º, e artigo 42, I, do Decreto

Municipal nº 5279/88, sem mais avisos.

QUA SEPUL INUMADO DATA FALEC FILIAÇÃO

01 651

Rodrigo

Rodrigues

Barros 14/05/2015

Jose Wilson

Barros

01 652

Antonio dos

Santos 14/05/2015

Joaquim

Antonio dos

Santos

01 654 Mario Isau Ireijo 15/05/2015 Koei Ireijo

01 655 Irma da Silva 15/05/2015

Albertina

Maria Pinto

Ferreira

01 658

Abimael Jose

Raimundo 11/05/2015

Teofilo Jose

Raimundo

01 659

Angelica

Ferreira Pires

Viana 16/05/2015

Amilton Pires

Viana

01 660

Geraldo Carlos

de Alencar 16/05/2015

Pedro Carlos

de Alencar

01 661

Orlando

Cardoso 17/05/2015 Jorge Cardoso

01 665

Braulia Tenorio

da Silva 17/05/2015

Americo

Ramos da

Silva

01 665A

Maria Gomes

Silva 21/05/2015

Antonio

Pereira da

Silva

01 666

Iraildo Dias da

Silva 16/05/2015

Cicero Dias da

Silva

01 667

Anita Boteio de

Souza 21/05/2015

Jose Alves

Boteio

01 669

Maria Rodri-

gues da Costa

Faria 18/05/2015

Theodoro

Rodrigues da

Silva

01 670

Aldenice Alice

da Silva 18/05/2015

Antonio

Valdevino da

Silva

01 671

Maria do Carmo

de Paula Veras 21/05/2015

Jose de Paula

Sampaio

01 672

Antonia

Fernandes

Ramos 22/05/2015

Aureliano

Neres

Fernardes

01 674

Ozeias Vieira de

Andrade 22/05/2015

Joao Vieira de

Andrade

01 676

Jose Apolinario

Vieira 22/05/2015

Vicente

Apolinario

Vieira

01 678

Alison D'Acioli

Reis 23/05/2015

Antonio Carlos

dos Reis

01 679

Joselito Batista

dos Santos 24/05/2015

Jose Cupertino

dos Santos

01 680

Maristela Niela

Nascimento 24/05/2015

Jovino Niela de

Jesus

01 682

Maria Ap.

Honorato dos

Santos 24/05/2015

Eva Paulina

Honorato

01 683-2

Antonio de

Andrade 24/05/2015

Antonio

Simphronio de

Andrade

01 684

Maria dos Anjos

Ferreira

Procopio 25/05/2015

Maria Jose

Ferreira

01 685

Maria da

Conceiçao Alves

da Luz 24/05/2015

Jose Pinto

Neco

01 695

Josefa Maria de

Souza 26/05/2015

Helena Maria

da Conceiçao

01 696 Antonio Rossi 26/05/2015 Marcos Rossi

01 697

Jose Maximo

Filho 27/05/2015

Jose Maximo

Diniz

01 698

Joana da Silva

Soares 27/05/2015

Maria Pereira

da Silva

01 699

Marco Antonio

Jose Maria 27/05/2015

Ernesto

Ludgero Jose

Maria

01 700

Antonio Jose

Mathias 29/05/2015

Antonio Maria

Mathias

01 701

Antonio

Venancio 30/05/2015 Jose Venancio

01 702

Creusa Maria

dos Santos da

Silva 31/05/2015

Jose Ulisses

dos Santos

05 1032

Narcizo Manoel

dos Santos 31/05/2015

Antonia de

Maria de Jesus

05 1242

Amauri Donizeti

Batista 21/05/2015 Pedro Baptista

07 0873

Neusa Maria de

Almeida 06/05/2015

Solteiro Alves

de Almeida

07 1052

Thereza

Cardozo

Barbaresco 06/05/2015 Abilio Cardozo

07 1276

Tadeu Teodoro

da Silva 07/05/2015

Joao Teodoro

da Silva

07 1304

Osvaldo

Pecegueiro 09/05/2015

Antonio

Pecegueiro

07 1320

Rosa Alves

Ferreira 07/05/2015

Josias Ferreira

Lopes

07 1461

Damiana Maria

de Jesus 03/05/2015

Maria

Honorata de

Jesus

07 1489

Luiza Rodrigues

da Silva 02/05/2015

Nero Rodri-

gues Tavares

07 1499 DESCONHECIDO 29/05/2015 N/C

07 1508

Efigenia Silveira

F. Quaresma 02/05/2015

Luiz Ferreira

Santana

07 1527

Jose Ap.

Martins de

Olegario 04/05/2015

Jose Martins

de Olegario

08 0358 Nati Morto 05/05/2016

Jessica Leticia

Ferreira

Batista

08 0359 Nati Morto 18/05/2016

Dayana

Marciano Luiz

08 0360 Nati Morto 23/05/2016

Sidineia

ClaudiaTeixeira

08 0362

Maria Eduarda

Pereira Braz 25/05/2016

Juliana Pereira

da Silva

08 0364

Vitoria Cordeiro

Barros 30/05/2016 Geovan Barros

09 0033

Jose de Jesus

Pereira da Silva 12/05/2015

Manoel Pereira

da Silva

09 0084

Beni Rodrigues

da Silva 10/05/2015

Joel Rodrigues

Machado

09 0183

Metodio Alves

Santos 09/05/2015

manuel Alves

dos Santos

09 0208

Geralda de

Jesus da Silva 11/05/2015

Pio Joaquim

Dias

09 0252

Maria Nareth

dos Santos 10/05/2015

Joao Jose dos

Santos

09 0260

Maria Irene

Batista

Barbeito 10/05/2015 Joao Barbeito

09 0307

Jose Caetano

de Faria 11/05/2015

Sebastiao

Caetano de

Faria

09 0363

Alexandre

Augusto Pinto 12/05/2015

Carlos Augusto

Pinto

09 0725

Allan Rodrigo

de Souza 12/05/2015

Raimundo

Simplicio de

Souza

09 0825

Maria da Penha

de Jesus 13/05/2015

Jose Francisco

de Jesus

09 0888

Benvinda do

Carmo Aniceto 13/05/2015

Gonçalo

Antonio do

Carmo

09 0897

Maria Hilda

Ferreira 14/05/2015

Manoel Jose

dos Santos

09 0933

Montival

Gonçalves de

Jesus 14/05/2015

Alfredo

Gonçalves de

Jesus

09 0968

Elide Benedita

Gessoni 21/05/2015

Maximo

Gessoni

10 054

Cecilia

Raimunda de

Jesus 20/05/2015

Antonio Jose

Teodorio

10 055

Joaquim

Augusto da

Trindade 13/05/2015

Cicero Bezerra

da Trindade

10 108

Maria Angelica

Rios Nascimen-

to 09/05/2015

Manoel

Gonçalves

Nascimento

10 125

Mary Lilian

Moraes da Cruz 05/05/2015

Adair

Gonçalves da

Cruz

10 229

Diomario

Soares de

Oliveira 08/05/2015

Antonio Soares

de Oliveira

10 262

Sidnei do

Nascimento

Leigue 20/05/2015 Alberto Leigue

10 456

Isabel de Souza

Ferreira 09/05/2015

Eliziario

Bernardo de

Souza

10 460

Carlos Cesar de

Oliveira Moreira 18/05/2015

Cesar Belens

Moreira

12 298

Valmira Pereira

Mourao 04/05/2015

Flaviano

Pereira

Mourao

12 326 Antonio Morilo 28/05/2015 Joao Morilo

Diário Oficial Eletrônico
Município de Suzano

Poder

Executivo

Imprensa Oficial

GOVERNO DO MUNÍCIPIO DE SUZANO

Imprensa Oficial do Município de Suzano, Lei Municipal nº 634 de 18 de Outubro de 1961, Decreto nº 9.059 de 28 de Julho de 2017

Paço Municipal    -   Rua Baruel, 501   -   Centro   -  Suzano   -    SP    -    CEP: 08675-902   -   Fone: 11 4745-2000

Ano: 02    –    Edição Nº 111 – 15 de junho de 2018

A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SUZANO garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.suzano.sp.gov.br/web/imprensaoficial

P á g i n a  | 3

1
9
4
9

1
9
1
9

12 411

Zelia Gabriel da

Silva 28/05/2015

Manoel Gabriel

de Lima

12 424

Manoel Hipolito

Valentim 19/05/2015

Zulmira Clara

de Jesus

E para que ninguém alegue ignorância, mandei

expedir o presente Edital de Exumação, publicar

na Imprensa local e afixá-lo nos locais de costu-

me.

Paço Municipal “Prefeito Firmino José da Costa”,

06 de junho de 2018, 69º da Emancipação Políti-

co-Administrativa.

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI

Prefeito Municipal

RENATO SWENSSON NETO

Secretário Municipal dos Assuntos Jurídicos

CINTIA RENATA LIRA DA SILVA

Secretária Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

CONSELHOS MUNICIPAIS

Conselho de Alimentação Escolar – CAE

O Presidente do Conselho de Alimentação Escolar-

CAE, no uso de suas atribuições legais, convida

todos os interessados e convoca todos os seus

membros a participarem da Reunião Ordinária do

Conselho Pleno dia 22/06/2018 no horário das

09:00 horas, local Complexo Mirambava na rua

Campos Salles, 884 – Centro – Suzano .

SECRETARIA MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO E FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E

LICITAÇÕES

RECURSOS ADMINISTRATIVOS - CONCORRÊNCIA

PÚBLICA Nº 007/2016 – OPERAÇÃO E MANU-

TENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM TODO O

MUNICÍPIO DE SUZANO, ESTADO DE SÃO PAULO.

A Prefeitura Municipal de Suzano FAZ SABER que,

conforme parecer da Secretaria Municipal de

Assuntos Jurídicos e do Despacho do Gabinete do

Exmo. Senhor Prefeito Municipal, os referidos

recursos administrativos FORAM ACOLHIDOS

como tempestivos, para no mérito DEFERIR

PARCILMENTE o pedido da empresa ELÉTRICA

BIASI INSTALAÇÕES LTDA EPP através do P.A.

11.398/2018, no que tange exclusivamente a não

apresentação do balanço registrado; e INDEFERIR

o pedido das empresas: ENERGEPAR EMPREEN-

DIMENTOS ELETRICOS – EIRELI – EPP através do

P.A. 11.253/2018; MAZZA, FREGOLENTE & CIA –

ELETRICIDADE E CONSTRUÇÕES LTDA através do

P.A. 11.259/2018; CITÉLUZ SERVIÇOS DE ILUMI-

NAÇÃO URBANA S/A através do P.A.

11.301/2018 e SELT ENGENHARIA LTDA através

do P.A. 11.481/2018; ENGEKLAM EMPREENDI-

MENTOS EIRELI – EPP através do P.A.

11.498/2018, mantendo assim a inabilitação de

toda as empresas. Fica franqueado vistas aos

referidos processos.

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI - Prefeito

Municipal.

2ª ALTERAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL REA-

BERTO JUNTO AO DEPARTAMENTO DE COMPRAS

E LICITAÇÕES:

Nº: 087/2017 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE CENTRAIS DE

ALARME, MONITORAMENTO ELETRÔNICO 24

HORAS E SISTEMA CFTV DIGITAL EM SISTEMA DE

COMODATO – ABERTURA DOS ENVELOPES E

INÍCIO DO JULGAMENTO: 28 de junho de 2018, às

09:00h.

O Edital e seus anexos estarão disponíveis no site

www.suzano.sp.gov.br. Eventuais dúvidas pelo

telefone (11) 4745-2191.

LEANDRO BASSINI - Secretário Municipal de

Educação.

http://www.suzano.sp.gov.br/